
COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.148/Sett.LL.PP. del 20-06-2018

N.  463 del Registro generale

Oggetto:
"LAVORI SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE
FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E
PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL'ORDINANZA CDPC N. 408 DEL
15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE PRESSO L'AREA SITA IN
LOC. SAN PAOLO, TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI - LOTTO
N. 2: FABBRICATI" (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714). NOMINA
COMPONENTI E COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI
DELL'ART. 216, COMMA 12, DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio che si conclude con la proposta di costituzione e relativa
nomina dei numero tre componenti, tra cui il presidente, della Commissione
Giudicatrice per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE
DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA
CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI
AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 -
DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN
LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA
OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG:
7492995714);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017, con cui sono state regolamentate le
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  1 -



Stabilire che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’affidamento dei2)
“LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE
FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’
ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA
CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE
CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP:
E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), le persone di seguito indicate e costituire la
stessa nella seguente composizione:

 Ing. Giorgio Gregori, Responsabile dell’U.O. Manutenzione Immobili del Servizio ServiziI.
Tecnici del Comune di Macerata, componente esperto, con funzioni di Presidente;

 Arch. Federica Fallana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Serravalle diII.
Chienti (MC), componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice;

 Arch. Barbara Mattei, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di Camerino,III.
componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice;

Stabilire che le funzioni di Segretario verbalizzante, che non è membro della commissione,3)
saranno svolte dall’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP. dell’Ente, e, in
caso di sua assenza e/o impedimento, dall’Avv. Corrado Speranza, Funzionario del Servizio
Appalti dell’Ente, quale supplente, il quale, in ogni caso, potrà essere chiamato a svolgere
funzioni di supporto al medesimo segretario;

Dare atto che ciascuno dei citati membri della Commissione ha già reso, nelle forme di cui4)
agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 s.m.i., e prodotto a questo Ente la rispettiva
dichiarazione di insussistenza, a proprio carico, delle cause di incompatibilità ed astensione
di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, così
come il segretario verbalizzante, non componente della commissione, nonché il di lui
supplente, hanno già reso e prodotto, ciascuno di essi nelle forme di legge, la rispettiva
dichiarazione, prevista ai sensi dell’art. 77, comma 6, del medesimo Codice,
documentazione, questa, che, già acquisita agli atti dell’Ente, ed ancorché non
materialmente allegata al presente provvedimento, ne costituisce comunque parte integrante
e sostanziale;

Stabilire che il compenso da corrispondersi all’Arch. Federica Fallana, per l’espletamento5)
delle  citate funzioni di Commissaria giudicatrice (membro esterno alla stazione appaltante),
è quantificato in euro 1.500,00, oneri ed accessori di legge inclusi, oltre ad eventuale
rimborso delle spese documentate, e stabilire che il compenso da corrispondersi all’Ing.
Giorgio Gregori per l’espletamento delle citate funzioni di Presidente della Commissione
giudicatrice (membro esterno alla s.a.), è quantificato in euro 1.575,00, oneri ed accessori di
legge inclusi, oltre ad eventuale rimborso delle spese documentate, spese che trovano
copertura finanziaria nel Q.T.E. dell’intervento, tra le somme a disposizione, che sarà
appositamente modificato ed integrato, e, quindi, al capitolo 2834/29 “realizzazione
strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è
finanziato secondo quanto sopra esposto;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  2 -



Stabilire che l’accettazione/assunzione formale dell’incarico in oggetto verrà perfezionata6)
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte di ciascuno dei componenti la
commissione giudicatrice;

Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e, unitamente ai7)
curricula dei commissari, anche sul profilo del committente: www.comune.camerino.mc.it,
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara, in conformità a quanto disposto
dall’art. 29, comma 1, del Codice;

Dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa e necessita del visto di8)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147
bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

Attestare la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di9)
cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestare, infine, che in relazione al presente provvedimento non ricorrono ipotesi di10)
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 6 del
DPR n. 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TERRITORIO, LL.PP. AMBIENTE

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                  Ing. Marco Orioli
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, responsabile del procedimento,

PREMESSO che:

L’intervento di cui in oggetto si inserisce, con carattere di estrema urgenza, nell’ambito-

della fase emergenziale conseguente agli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto, 26 e 30
ottobre 2016 hanno gravemente colpito il Centro Italia ed, in particolare, il territorio del
Comune di Camerino. Infatti, il Centro storico di Camerino è stato dichiarato “zona rossa”
ed interdetto al transito pedonale e veicolare, con conseguente sgombero anche delle attività
produttive e commerciali insediate all’interno del suo perimetro. Per cui vi è l’urgente
necessità di delocalizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016, tali attività
in apposite strutture temporanee da realizzarsi nell’area a suo tempo individuata in Località
San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani, per ivi garantirne la continuità
produttiva e commerciale, in attesa del ritorno alle normali condizioni di vita. A tal fine, il
complessivo intervento messo in campo dall’Amministrazione, al fine di consentire
maggiore celerità  in fase di attuazione, è stato suddiviso, in ordine all’affidamento dei
lavori, in due lotti: i lavori relativi al Lotto n. 1, aventi ad oggetto le opere di urbanizzazione
e di fondazione, sono già stati aggiudicati ed attualmente in avanzata fase di esecuzione,
mentre i servizi di Direzione Lavori e C.S.E., anch’essi già affidati ed in corso di
esecuzione, sono relativi ad entrambi i lotti. Infine, i lavori relativi al “Lotto n. 2:
fabbricati”, di cui al presente appalto, hanno ad oggetto la realizzazione delle strutture
temporanee destinate ad ospitare le predette attività produttive e commerciali. Si precisa
che, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto, riconducibili

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  3 -

http://www.comune.camerino.mc.it


nell’ambito degli interventi emergenziali post-sisma, il D.L.  17/10/2016 n. 189, convertito
con modificazioni nella Legge 15/12/2016 n. 229 s.m.i., nonché l’ulteriore normativa
speciale ed Ordinanze di protezione civile, emanate in seguito agli eccezionali eventi sismici
del 2016, introducono una serie di possibili deroghe alla legislazione vigente ed, in
particolare,  al D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., allo scopo di consentire maggiore celerità e
snellezza alle procedure, pur nel rispetto del principio di trasparenza e degli altri principi
cardine dell’ordinamento giuridico,  in materia di appalti e contratti pubblici.

Con Deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto-

esecutivo dei lavori “Lavori sisma 2016 – Delocalizzazione attività produttive presso l’area
sita in loc. San Paolo tra via Madonna delle Carceri e via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati”,
(CUP: E13G17001230001) nell’importo complessivo di € 3.400.000,00, di cui €
2.726.550,27 per lavori e € 673.449,73 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

Con Determinazione n. 122/Sett. LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G. è stato stabilito di-

indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito
anche Codice), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
Codice per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE
STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’
DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3
DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE
ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA
MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”,
(CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714);

L’importo complessivo dei lavori in appalto a corpo (inclusi oneri della sicurezza, pari ad-

euro 50.573,34, non soggetti a ribasso) è pari ad euro 2.726.550,27;

L’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 “realizzazione-

strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è
finanziato come di seguito:

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 17802 del 11/07/2017);
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 22277 del 19/09/2017);

Le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono ascrivibili alle seguente categorie e-

classifiche: CATEGORIA PREVALENTE: Categoria OG1 – Edifici civili e industriali,
Classifica III-bis, per € 1.488.482,43; CATEGORIE SCORPORABILI: Categoria OS18-A –
Componenti strutturali in acciaio, Classifica III, per € 627.727,79; Categoria OS3 –
Impianto idrico-sanitario, cucine, lavanderie, Classifica II, per € 322.401,08; Categoria
OS30 – Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelevisivi e televisivi, Classifica I, per €
287.938,97;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  4 -



Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli -  Responsabile del Servizio-

Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente, Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino;

L’incarico di Direzione dei Lavori, misura e contabilità, e di Coordinamento per la sicurezza-

in fase di esecuzione, è stato affidato, all’esito di apposita procedura e con Determinazione
n. 99 R.G. del 06/02/2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., al “R.T.P. – S.P.M. s.r.l. –
Dott. Ing. Arch. Alessandro Alessandrini – Dott. Geol. Vito La Banca”, con sede legale
presso lo Studio tecnico della mandataria S.P.M. s.r.l., sito in Isernia, Via Libero Testa n.
15/a, PEC: spm@pec.it; per cui:

-Il Direttore dei Lavori è il Dott. Ing. Roberto Melfi;o

-Il C.S.E. è il Dott. Arch. Carlo Melfi;o

-L’Ispettore di cantiere è il Dott. Ing. Arch. Alessandro Alessandrini;o

Che il Bando di gara e relativo Disciplinare sono entrambi stati pubblicati all’Albo pretorio del-

Comune dal 25/05/2018, sul Profilo del committente, www.comune.camerino.mc.it, Sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici della Regione Marche;

ATTESO che il Bando di gara e relativo Disciplinare prevedono, per la presente procedura di
appalto da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la costituzione
di apposita Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle relative operazioni di gara e
valutazione delle offerte, composta da tre commissari esperti nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto del contratto;

PRESO ATTO che entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del
18/06/2018) sono pervenuti all’Ufficio Protocollo, che ne ha rilasciato apposita attestazione,
numero otto plichi;

VISTO CHE, in tema di nomina della Commissione giudicatrice,

Ai sensi dell’art. 78, comma 1, del Codice, fino all’adozione della disciplina in materia di-

iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, si applica l’art. 216, comma 12 del Codice
(c.d. disciplina transitoria);

Ai sensi del citato art. 216, comma 12 del Codice, fino all’adozione della disciplina in materia-

di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78,  la commissione giudicatrice continua ad essere
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dalle citate disposizioni del Codice e dal bando e
disciplinare di gara,

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  5 -

http://www.comune.camerino.mc.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it


doversi procedere alla costituzione della commissione giudicatrice, composta da  numero tre-

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in ossequio alla “regola di
competenza” di cui al citato art. 216, comma 142 del Codice;

doversi pubblicare, sul Profilo del committente: www.comune.camerino.mc.it, Sezione-

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara, il presente provvedimento ed i curricula dei
soggetti nominati componenti la commissione giudicatrice (commissari e presidente), in
conformità a quanto disposto dall’Art. 29, comma 1, e secondo la “regola di trasparenza” di
cui al predetto art. 216, comma 12, stesso Codice;

RITENUTO, altresì, di non ricomprendere e, quindi, di non nominare tra i componenti della
costituenda commissione giudicatrice, l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile Unico del
Procedimento che ha direttamente partecipato alla predisposizione, redazione e definizione degli
atti di gara, oltre che approvato tali atti quale Responsabile del competente servizio dell’Ente, al
fine esclusivo di assicurare la più piena trasparenza, oggettività ed imparzialità alla specifica fase di
valutazione delle offerte in sede di gara, anche in ossequio al più generale “principio di
separazione” tra la fase di preparazione della documentazione di gara e quella di valutazione delle
offerte, a garanzia della neutralità del giudizio in sede di valutazione delle offerte, principio
elaborato dalla più autorevole giurisprudenza amministrativa, già con l’Adunanza plenaria del
Consiglio di Stato n. 13 del 07/05/2013, e ripetutamente richiamato nelle più recenti pronunce del
Collegio e dei diversi T.A.R. intervenuti in subiecta materia;

DATO ATTO

che le spese relative alla commissione giudicatrice, ivi compresi i compensi, di seguito-

indicati, da corrispondersi, in virtù della normativa vigente in materia,  per l’espletamento
delle funzioni di commissario giudicatore e presidente sono inserite nel quadro economico
dell’intervento tra le somme a disposizione della stazione appaltante e trovano copertura
finanziaria nel Q.T.E. dell’intervento, tra le somme a disposizione, che sarà appositamente
modificato ed integrato, e, quindi,  al capitolo 2834/29 “realizzazione strutture per attività
produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è finanziato secondo quanto
sopra esposto;
che, pertanto, il compenso da corrispondersi ai soggetti, esterni alla stazione appaltante,-

nominati componenti della commissione giudicatrice, per l’espletamento delle relative
funzioni di commissario giudicatore è determinato in euro 1.500,00, oneri ed accessori di
legge inclusi, oltre ad eventuale rimborso delle spese documentate;
che, inoltre, il compenso da corrispondersi al soggetto, esterno alla stazione appaltante,-

nominato componente della commissione giudicatrice con funzioni di presidente, è
determinato con maggiorazione del 5%, e, pertanto, pari ad euro 1.575,00, oneri ed accessori
di legge inclusi, oltre ad eventuale rimborso delle spese documentate;

DATO ATTO

che con nota del Responsabile del Servizio LL.PP. Prot. n. 13960 del 18/06/2018 veniva-

richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico di componente esperto della commissione
giudicatrice, con funzioni di presidente, all’Ing. Giorgio Gregori, Responsabile dell’U.O.
Manutenzione Immobili del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  6 -

http://www.comune.camerino.mc.it


che con nota del Responsabile del Servizio LL.PP. Prot. n. 13959 del 18/06/2018 veniva-

richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico di componente esperto della commissione
giudicatrice all’Arch. Federica Fallana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Serravalle di Chienti (MC);
che con nota del Responsabile del Servizio LL.PP. Prot. n. 13961 del 18/06/2018 veniva-

richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico di componente esperto della commissione
giudicatrice all’Arch. Barbara Mattei, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di
Camerino;

PRESO ATTO

che con nota pervenuta a Prot. n. 14086 del 19/06/2018, venivano acquisite dall’Ing. Giorgio-

Gregori la dichiarazione circa la propria disponibilità ad assumere l’incarico di componente
esperto della commissione giudicatrice, con funzioni di presidente, la dichiarazione, resa con
le forme di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., circa l’insussistenza, a proprio carico, delle cause
di incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui
all’art. 7 del DPR n. 62/2013, in relazione al medesimo incarico da assumere ed il relativo
curriculum vitae;
che con nota pervenuta a Prot. n. 14053 del 19/06/2018, venivano acquisite dall’Arch.-

Federica Fallana la dichiarazione circa la propria disponibilità ad assumere l’incarico di
componente esperto della commissione giudicatrice, la dichiarazione, resa con le forme di cui
al DPR n. 445/2000 s.m.i., circa l’insussistenza, a proprio carico, delle cause di
incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui
all’art. 7 del DPR n. 62/2013, in relazione al medesimo incarico da assumere ed il relativo
curriculum vitae;
che con nota pervenuta a Prot. n. 14131 del 19/06/2018, venivano acquisite dall’Arch.-

Barbara Mattei la dichiarazione circa la propria disponibilità ad assumere l’incarico di
componente esperto della commissione giudicatrice, la dichiarazione, resa con le forme di cui
al DPR n. 445/2000 s.m.i., circa l’insussistenza, a proprio carico, delle cause di
incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui
all’art. 7 del DPR n. 62/2013, in relazione al medesimo incarico da assumere ed il relativo
curriculum vitae.

DATO ATTO, pertanto,

che si rende necessario procedere alla costituzione e relativa nomina dei componenti della-

commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni di gara relative alla procedura
aperta per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE
STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’
DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3
DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’
PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA
DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP:
E13G17001230001) - (CIG: 7492995714);

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  7 -



che è, quindi, necessario nominare, ai sensi di legge ed in conformità con la previsione del-

bando di gara e relativo disciplinare, numero 3 (tre) componenti della citata commissione
giudicatrice, di cui uno con funzioni di presidente, così come segue:

Ing. Giorgio Gregori, Responsabile dell’U.O. Manutenzione Immobili del ServizioI.
Servizi Tecnici del Comune di Macerata, componente esperto, con funzioni di
Presidente;
Arch. Federica Fallana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune diII.
Serravalle di Chienti (MC), componente esperto, con funzioni di Commissaria
giudicatrice;
Arch. Barbara Mattei, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune diIII.
Camerino, componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice;

Che i curricula dei commissari saranno pubblicati, unitamente alla presente determinazione,-

sul Profilo del committente: www.comune.camerino.mc.it, Sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi di gara;

Che l’accettazione/assunzione formale dell’incarico in oggetto verrà perfezionata con la-

sottoscrizione del presente provvedimento da parte di ciascuno dei componenti la
commissione giudicatrice;

Che le funzioni di segretario verbalizzante, che non è membro della commissione, saranno-

svolte dall’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP. dell’Ente, e, in caso di sua
assenza e/o impedimento, dall’Avv. Corrado Speranza, Funzionario del Servizio Appalti
dell’Ente, quale supplente, il quale, in ogni caso, potrà essere chiamato a svolgere anche
funzioni di supporto al medesimo segretario;

RITENUTO dover esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta impegno di spesa e necessita del visto di
regolarità contabile dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Stabilire che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’affidamento dei “LAVORI2)
SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A
GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI
AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE
ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  8 -

http://www.comune.camerino.mc.it


MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP:
E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), le persone di seguito indicate e costituire la stessa
nella seguente composizione:

 Ing. Giorgio Gregori, Responsabile dell’U.O. Manutenzione Immobili del Servizio ServiziI.
Tecnici del Comune di Macerata, componente esperto, con funzioni di Presidente;
 Arch. Federica Fallana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Serravalle diII.
Chienti (MC), componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice;
 Arch. Barbara Mattei, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di Camerino,III.
componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice;

Stabilire che le funzioni di Segretario verbalizzante, che non è membro della commissione,3)
saranno svolte dall’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP. dell’Ente, e, in
caso di sua assenza e/o impedimento, dall’Avv. Corrado Speranza, Funzionario del Servizio
Appalti dell’Ente, quale supplente, il quale, in ogni caso, potrà essere chiamato a svolgere
funzioni di supporto al medesimo segretario;

Dare atto che ciascuno dei citati membri della Commissione ha già reso, nelle forme di cui4)
agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 s.m.i., e prodotto a questo Ente la rispettiva
dichiarazione di insussistenza, a proprio carico, delle cause di incompatibilità ed astensione
di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, così
come il segretario verbalizzante, non componente della commissione, nonché il di lui
supplente, hanno già reso e prodotto, ciascuno di essi nelle forme di legge, la rispettiva
dichiarazione, prevista ai sensi dell’art. 77, comma 6, del medesimo Codice,
documentazione, questa, che, già acquisita agli atti dell’Ente, ed ancorché non
materialmente allegata al presente provvedimento, ne costituisce comunque parte integrante
e sostanziale;

Stabilire che il compenso da corrispondersi all’Arch. Federica Fallana, per l’espletamento5)
delle  citate funzioni di Commissaria giudicatrice (membro esterno alla stazione appaltante),
è quantificato in euro 1.500,00, oneri ed accessori di legge inclusi, oltre ad eventuale
rimborso delle spese documentate, e stabilire che il compenso da corrispondersi all’Ing.
Giorgio Gregori per l’espletamento delle citate funzioni di Presidente della Commissione
giudicatrice (membro esterno alla s.a.), è quantificato in euro 1.575,00, oneri ed accessori di
legge inclusi, oltre ad eventuale rimborso delle spese documentate, spese che trovano
copertura finanziaria nel Q.T.E. dell’intervento, tra le somme a disposizione, che sarà
appositamente modificato ed integrato, e, quindi, al capitolo 2834/29 “realizzazione
strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è
finanziato secondo quanto sopra esposto;

Stabilire che l’accettazione/assunzione formale dell’incarico in oggetto verrà perfezionata6)
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte di ciascuno dei componenti la
commissione giudicatrice;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag.  9 -



Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e, unitamente ai7)
curricula dei commissari, anche sul profilo del committente: www.comune.camerino.mc.it,
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara, in conformità a quanto disposto
dall’art. 29, comma 1, del Codice;

Dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa e necessita del visto di8)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147
bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

Attestare la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di9)
cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestare, infine, che in relazione al presente provvedimento non ricorrono ipotesi di10)
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 6 del
DPR n. 62/2013.

Il Responsabile del procedimento
           Ing. Marco Orioli

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
21-06-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 20-06-2018  - Pag. 10 -

http://www.comune.camerino.mc.it

